
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 597/2023 

N deliberazione      20 

Data della deliberazione  13.06.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

OGGETTO:  Ratifica ed integrazione del Decreto del Presidente n. 3 del 09.06.2023. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 13 del mese di giugno alle ore 19,30 in Pesaro, presso la sede 
dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 597 del 08.06.2023), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che tutti i consiglieri partecipano alla seduta in presenza.  
 
Partecipa alla seduta il Responsabile amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Gabriele Angelini – Revisore dei Conti;  
Fabrizio Furlani– Tecnico Incaricato. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto l’allegato Decreto del Presidente: 
 

- Decreto n. 3 del 09.06.2023 avente ad oggetto “Richiesta anticipazione di cassa in conto 
corrente di Tesoreria per l’esercizio 2023 e proroga tecnica servizio tesoreria fino al 
31.12.2023. Art. 9 Convenzione BPER Spa per il periodo 1-1-2018 / 30-06-2023.”; 

 



RITENUTO altresì necessario specificare che 35.000,00 euro saranno richiesti quale 
anticipazione di tesoreria ai sensi del D.Lgs. 118/2011, art. 69, comma 9 bis, 65.000,00 euro 
verranno invece richiesti quale anticipazione su contributi pubblici a valere sulle schede di 
investimento di cui alla Delibera di Consiglio Direttivo n. 19 del 20.11.2020  

 
DATO ATTO che sono già stati interamente liquidati e quietanzati gli investimenti relativi alle 
schede n. 2, 3 e 4 quali allegati alla citata delibera n. 19 del 04.11.2020;   
 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere che ha motivato l’emissione del sopra citato 
provvedimento nonché la necessità tecnica di apporre al decreto le modifiche citate in 
premessa; 

 
Visto l’art. 6 comma 2. dello Statuto dell’Ente; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di ratificare ad ogni effetto di legge il Decreto del Presidente in narrativa ed 

allegato in copia al presente atto quale parte integrante. 
 

2) Di integrare il Decreto specificando che 35.000,00 euro verranno richiesti quale 
anticipazione di tesoreria ai sensi del D.Lgs. 118/2011, art. 69, comma 9 bis, 
65.000,00 euro verranno richiesti quale anticipazione su contributi pubblici a 
valere sulle schede di investimento di cui alla Delibera di Consiglio Direttivo n. 19 
del 20.11.2020.       

 
 
==================================================================== 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e sotto 
il profilo di legittimità. 
 
      Il Responsabile amministrativo  

Marco Maria Scriboni 
 

 
======================================================================== 
======================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
Silvano Leva                                                                     Marco Maria Scriboni 
 

 

======================================================================== 

 
 
 
 
 
 



======================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
14.06.2023 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 14.06.2023        IL DIRETTORE 
     Marco Maria Scriboni 

 

 

=================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 3 del 09.06.2023 

 
 
OGGETTO: Richiesta anticipazione di cassa in conto corrente di Tesoreria per l’esercizio 
2023 e proroga tecnica servizio tesoreria fino al 31.12.2023.  
Art. 9 Convenzione BPER Spa per il periodo 1-1-2018 / 30-06-2023. 
 
VISTA la Deliberazione CD n. 7 del 31.01.2018 recante “Servizio di Tesoreria dell’Ente. 
Rinnovo della convenzione con UBI Banca Spa per il periodo 1-1-2018/31.12.2022” il cui 
dispositivo integralmente si riporta: 

DELIBERA 
 

1) di approvare il rinnovo del contratto relativo al servizio di tesoreria con il Tesoriere di UBI 
Banca Spa per un ulteriore periodo quinquennale (01.01.2018 – 31.12.2022), rimodulando la 
Convenzione a suo tempo sottoscritta con l’allora Banca delle Marche Spa, sulla base delle 
condizioni concordate e proposte nella comunicazione di UBI Banca assunta al Prot. 040 del 
24.01.2018, che si allega quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
2) di dare mandato agli uffici per gli atti necessari alla sottoscrizione della convenzione di 
rinnovo. 
 
DATO ATTO che, con nota mail in data 16.07.2018, assunta al Prot.568/2018, UBI Banca Spa, 
Area UBI Comunità, Enti pubblici e Sistemi associativi ha provveduto a trasmettere lo schema 
di convenzione per lo svolgimento del Servizio, rimodulato sulla base delle condizioni 
concordate ed approvate con la sopra richiamata deliberazione di Consiglio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 41 del 25.07.2018, recante 
“Approvazione dello schema di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria con UBI 
Banca Spa periodo 1-1-2018 / 31-12-2022” con la quale, in esecuzione dell’atto di Consiglio 
sopra citato, è stata approvata la “Convenzione per l’espletamento da parte dell’Unione Banche 
Italiane Spa – Ubi Banca – del Servizio di Tesoreria dell’Ente Parco Naturale Monte San 
Bartolo. Periodo 01.01.2018/31.12.2022.”, trasmettendo copia del provvedimento a UBI Banca 
Spa, Area UBI Comunità, Enti pubblici e Sistemi Associativi, Via Don A. Battistoni, 4 – 60035 
Jesi (AN) per i successivi adempimenti.  
 
DATO ATTO che con nota del 29.01.2021, recante “Subentro da parte di BPER Banca SpA, nel 
Servizio di Tesoreria/Cassa, ai sensi e nel rispetto del Dlgs. 50/2016 (codice degli appalti 
pubblici)”, il suddetto istituto ha informato l’Ente in merito al procedimento di cessione del ramo 
d’Azienda di UBI Banca SpA in BPER Banca SpA, con decorrenza dal 22.02.2021, data dalla 
quale BPER Banca, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2504 bis c.c., ha assunto i diritti e gli 
obblighi della Banca cedente, proseguendo nei suoi rapporti anteriori alla fusione; 
 
DATO ATTO che con L.R. n. 20 del 4.10.2022 il Consiglio Regionale ha prorogato il C.D, 
dell’Ente Parco fino alla costituzione del nuovo C.D. e comunque non oltre il 31.12.2022; 
 
DATO ATTO che in data 24 novembre 2022, l’Ente Parco ha richiesto a BPER una proroga 
tecnica per la gestione del Servizio Tesoreria così come previsto all’interno della citata 
convenzione;  
 



DATO ATTO che con nota n. 1178 del 25.11.2022 BPER ha concesso tale proroga con 
scadenza al 30.6.2023; 
 
DATO ATTO che con L.R. n. 29 del 30 dicembre 2022, il Consiglio Regionale ha prorogato il 
C.D. dell’Ente Parco fino alla costituzione del nuovo C.D. e comunque non oltre il 28.02.2023. 
 
DATO ATTO che dal 28.2.2023 su specifica indicazione della Segreteria Generale della Giunta 
regionale, nelle more della costituzione del nuovo Consiglio Direttivo, è stata applicata la 
proroga disciplinata dalla LEGGE 15 luglio 1994, n. 444 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, recante disciplina della proroga degli 
organi amministrativi”.     
 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo è stato costituito il 14 marzo 2023 consentendo 
all’Ente di rientrare nella piena funzionalità delle proprie attività ordinarie e straordinarie; 
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Direttivo n.17 Approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025 pubblicata il 30/05/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’ente Parco;     
 
PRESO ATTO delle possibili deficienze di cassa, che potrebbero derivare dalla necessità di 
provvedere al pagamento delle spese di investimento così come deliberate con Delibera n. 19 
del 4.11.2020 dei fondi correnti regionali per l’esercizio 2023, ammontanti ad €  187.088,32, 
come da Decreto del Dirigente del settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 
D.A.C.R. n. 29/2016 PQUAP 2016/2020 – DGR n. 867/2020 – Approvazione riparto risorse 
finanziarie e concessione contributi di investimento anno 2020 ai Soggetti gestori delle aree 
naturali protette - Attivazione FPV capitoli 2090520038, 2090520039, 2090520040, 
2090520041, 2090520042, 2090520043, 2090520049, 2090520050 e 2090520055 Bilancio 
2020/2022 annualità 2020 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale e inserito all’interno del Piano Triennale delle Aree Protette;     
 
RITENUTO di conseguenza opportuno richiedere, in via prudenziale, una adeguata 
anticipazione di cassa in cc di tesoreria, per assicurare il regolare adempimento dei pagamenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 “Anticipazioni di Tesoreria” della Convenzione di Tesoreria 2018-2022 
che integralmente si riporta: 
 
1. In caso di necessità per il pagamento di regolari mandati il tesoriere si rende disponibile ad 
esaminare eventuali richieste da parte dell’ente per la concessione di un’anticipazione di 
tesoreria. Tali anticipazioni saranno sottoposte alla valutazione ed approvazione dei competenti 
Organi della Banca e saranno concesse sulla base del merito creditizio dell’ente e delle 
garanzie offerte. 
2. L’eventuale utilizzo dell’anticipazione eventualmente concessa ha luogo di volta in volta 
limitatamente alle somme strettamente necessarie per sopperire a momentanee esigenze di 
cassa. 
3. L’Ente, in sede di utilizzo dell’anticipazione, prevede in bilancio gli stanziamenti necessari per 
l’utilizzo ed il rimborso dell’anticipazione, nonché per il pagamento degli interessi nella misura di 
tasso contrattualmente stabilita, sulle somme che ritiene di utilizzare. 
4. Il Tesoriere procede di iniziativa per l’immediato rientro delle eventuali anticipazioni non 
appena si verifichino entrate libere da vincoli.  In relazione alla movimentazione delle 
anticipazioni l’Ente, su indicazione del Tesoriere e nei termini di cui al precedente art. 5, comma 
4, provvede all’emissione dei relativi ordinativi di incasso e mandati di pagamento. 
5. In caso di cessazione, per qualsiasi motivo, del servizio, l’Ente estingue immediatamente 
l’esposizione debitoria derivante da eventuali anticipazioni di tesoreria, facendo rilevare dal 
Tesoriere subentrante, all’atto del conferimento dell’incarico, le anzidette esposizioni, nonché 



facendogli assumere tutti gli obblighi inerenti ad eventuali impegni di firma rilasciati 
nell’interesse dell’Ente. 
 
CONSIDERATO che per facilitare l’attività finanziaria dell’Ente e nelle more dell’individuazione 
del tesoriere dell’Ente Parco, si rende necessario richiedere un’ulteriore proroga tecnica fino al 
31.12.2023;  
 
Vista la L.R. n. 15/94 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i PARERI di regolarità tecnica, finanziaria e contabile resi ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. d), L.R. n. 20/2001; 
 
Preso atto della normativa vigente; 

Vista la L.R. n. 15/94 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i PARERI di regolarità tecnica, finanziaria e contabile resi ai sensi dell’art. 16 comma 1 
lett. d), L.R. n. 20/2001; 
 

DECRETA 
 

1) di richiedere al Tesoriere dell’Ente BPER S.p.A.  la concessione di una anticipazione di 
cassa a valere sull’esercizio 2023, dell’importo di €. 100.000,00 nel limite dei 5/12 delle 
entrate accertate risultanti dal Rendiconto 2022 e secondo le modalità previste dall’art. 9 
comma 1 della convenzione di Tesoreria citata in narrativa; 
 
2) di vincolare, a garanzia del rimborso della anticipazione del Tesoriere l’importo di € 
100.000.00 della parte disponibile dell’avanzo del rendiconto 2022 approvato; 

 
3) di utilizzare l’anticipazione di cassa nella forma di scoperto sul conto di tesoreria, 
imputando le reversali di incasso ed i mandati di pagamento sugli appositi stanziamenti 
previsti in bilancio (cap. 140 – entrata e cap. 500 – uscita), e   corrispondendo sulle 
somme anticipate ed utilizzate gli interessi nella misura prevista dal vigente contratto di 
tesoreria 2018/2023; 

 
4) di imputare la spesa per gli interessi passivi al Cap. 210 del Bilancio di previsione – 
Esercizio 2023, che prevede adeguato stanziamento; 

 
5) di richiedere proroga tecnica fino al 31.12.2023 per il servizio di tesoreria alle 
condizioni previste dalla convenzione sopra citata;  

 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente; 

 
7) di dichiarare il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 
eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dei pagamenti dell'Ente; 

 
8) di rappresentare che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, comma 
4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di ricevimento del 
provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli stessi termini; si ricorda 
infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199; 

 
9) di ratificare il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio Direttivo 
dell'Ente. 



   
IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

            F.to Silvano Leva 
 
==================================================================== 
PARERI ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e sotto 
il profilo di legittimità. 
 
       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

          F.to Marco Maria Scriboni 
 
====================================================================  
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria e 
contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     F.to Marco Maria Scriboni 
                                                                                                     
==================================================================== 
 
 



1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI, 

QUALITÀ DELL'ARIA E PROTEZIONE NATURALISTICA

##numero_data## 

Oggetto:  D.A.C.R. n. 29/2016 PQUAP 2016/2020 – DGR n. 867/2020 -   Approvazione 

riparto risorse finanziarie e concessione contributi di investimento anno 2020 

ai Soggetti gestori delle aree naturali protette - Attivazione FPV capitoli 

2090520038, 2090520039, 2090520040, 2090520041, 2090520042, 2090520043, 

2090520049, 2090520050 e 2090520055 Bilancio 2020/2022 annualità 2020.         

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria   nonché il  D.Lgs.  n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, in allegato al presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

1) Di approvare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, in attuazione della 
deliberazione della  Giunta regionale  n. 867 del 6 luglio 2020   il riparto delle risors e di 

investimento per l’anno 2020,   pari a complessivi €  1.688.772, 18  a  favore dei  Soggetti gestori 

delle aree naturali protette:

Ente 
Parco del  

Conero

Ente 
Parco  

Monte San
Bartolo

Ente Parco 
Sasso 

Simone e 
Simoncello

Unione
montana 

Esino 
Frasassi 

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini

Scuola di 
Bioscienze
 Università 
di Camerino

WWF
 Oasi

Comune di
San 

Benedetto 
del Tronto

Unione
montana 
Potenza  

Esino 
Musone

305.197,35 187.088,32 217.762,82 420.535,60 106.433,33 111.724,31 33.553,42 72.547,03 111.656,87 122.273,13

2) Di concedere ,   per  effetto di quanto riportato nel precedente  punt o   1 ,  a ciascuno dei Soggetti 

gestori delle aree naturali protette i seguenti importi a carico del bilancio 20 20 /202 2  annualità 

2020-2022:

- Ente parco regionale del Conero, via Peschiera 30, Sirolo (AN) C.F. 93027340426:

€  305.197,35   di cui €  91.495,89  a carico del cap. 20905200 49 ed €  213.701,46  a carico 

del capitolo 2090520050;

- Ente Parco regionale del Monte San Bartolo via Varsavia s.n.c., Pesaro C.F. 

92019510418: € 187.088,32 a carico del cap. 2090520050;

- Ente Parco interregionale Sasso Simone e  Simoncello  via Rio Maggio, Carpegna (PU) 

C.F. 91009920413 € 217.762,82 a carico del cap. 2090520050;

- Unione Montana Esino Frasassi, viale Alighieri 268 60044 Fabriano (AN), C.F. 

81002870426, in qualità di gestore del Parco regionale Gola della Rossa e di Frasassi:

€ 420.535,60 a carico del cap. 2090520055;



2

- Unione Montana Potenza Esino Musone, viale Mazzini 29, 62027 San Severino Marche 

(MC), C.F.01874330432 in qualità di gestore della Riserva naturale regionale Monte San

Vicino e Monte Canfaito € 122.273,13 di cui € 64.085,04 a carico del cap. 2090520038 

ed € 58.188,09 a carico del cap. 2090520055; 

- Provincia di Pesaro e Urbino via Gramsci 4, 61100 Pesaro C.F. 00212000418, in qualità 

di gestore della Riserva naturale statale Gola del Furlo   €  106.433,33   a carico del cap.   

2090520039;

- Comune di San Benedetto del Tronto, viale A. de Gasperi, 63074 S. Benedetto del 

Tronto C.F. 00360140446, in qualità di gestore della Riserva naturale regionale Sentina:

€ 111.656,87 a carico del cap. 2090520040;

- Università degli Studi di Camerino - Scuola di Bioscienze e medicina veterinaria, 

C.F.81001910439, Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) in qualità di gestore della 

Riserva naturale statale Montagna di Torricchio €  33.553, 42   a carico del cap.   

2090520041;

- Fondazione Giustiniani Bandini,  loc . Abbadia di Fiastra, 62029 Tolentino (MC), C.F. 

00307260430, in qualità di gestore della Riserva naturale statale Abbadia di Fiastra:

€ 111.724,31 a carico del cap 2090520042;

- WWF Oasi  suarl , via Po 25/C 00198 Roma, C.F. e partita IVA 09515521004  in qualità di 

gestore  della Riserva naturale regionale Ripa Bianca  €  72.547,03   a carico del  cap    

2090520043;

3) Di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 1.688.772,18. 
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del 
decreto lgs. n. 118/2011, la somma viene ripartita secondo il cronoprogramma che segue:

a) Anno 2020 importo pari € 844.386,12 di cui 

 €   32.042,52 a carico del cap. 2090520038 (Unione montana Potenza Esino Musone);
 €   53.216,67 a carico del cap. 2090520039 (Provincia di Pesaro e Urbino);

 €   55.828,44 a carico del cap. 2090520040 (Comune di San Benedetto del Tronto);

 €   16.776,71 a carico del cap. 2090520041 (Università degli studi di Camerino);

 €   55.862,16 a carico del cap. 2090520042 (Fondazione Giustiniani Bandini);

 €   36.273,52 a carico del cap. 2090520043 (WWF Oasi suarl);

 €   45.747,95 a carico del cap. 2090520049 (Ente Parco del Conero);
 € 309.276,30 a carico del cap. 2090520050 (vari Enti Parco);

 € 239.361,85 a carico del cap. 2090520055 (Unioni montane);

b) Anno 2022 importo pari € 844.386,06 di cui:

 €   32.042,52 a carico del cap. 2090520038 (Unione montana Potenza Esino Musone);
 €   53.216,66 a carico del cap. 2090520039 (Provincia di Pesaro e Urbino);

 €   55.828,43 a carico del cap. 2090520040 (Comune di San Benedetto del Tronto);

 €   16.776,71 a carico del cap. 2090520041 (Università degli studi di Camerino);

 €   55.862,15 a carico del cap. 2090520042 (Fondazione Giustiniani Bandini);

 €   36.273,51 a carico del cap. 2090520043 (WWF Oasi suarl);

 €   45.747,94 a carico del cap. 2090520049 (Ente Parco del Conero);

 € 309.276,30 a carico del cap. 2090520050 (vari Enti Parco);

 € 239.361,84 a carico del cap. 2090520055 (Unioni montane);



3

4) D i   stabilire ch e ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono 
attualmente stanziate sul bilancio 20 20 /202 2 annualità 2020 ,  s ui capitoli di spesa , 2090520038, 
2090520039, 2090520040, 2090520041, 2090520042 ,  2090520043 ,  correlati in entrata al 
capitolo 1101010019  accertamenti diversi ,  2090520049,  correlato in entrata all’ex capitolo 
40307013 risorse v incolate interamente riscosse,  2090520050 e  2090520055  correlati in 
entrata al capitolo 1101010019 somme  reiscritte  con  dgr  736 del 15/06/2020,    per far fronte 
all’importo totale di cui al presente atto, si individua nell’annualità 20 20  la disponibilità delle 
risorse necessarie alla co pertura finanziaria e si assumono  prenotazion i  di impegno così come 
segue:

• €   64.085,04 a carico del cap. 2090520038 (Unione montana Potenza Esino Musone);

• € 106.433,33 a carico del cap. 2090520039 (Provincia di Pesaro e Urbino);

• € 111.656,87 a carico del cap. 2090520040 (Comune di San Benedetto del Tronto);

• €   33.553,42 a carico del cap. 2090520041 (Università degli studi di Camerino);

• € 111.724,31 a carico del cap. 2090520042 (Fondazione Giustiniani Bandini);

• €   72.547,03 a carico del cap. 2090520043 (WWF Oasi suarl);

• €   91.495,89 a carico del cap. 2090520049 (Ente Parco del Conero);

• € 618.552,60 a carico del cap. 2090520050 (vari Enti Parco);

• € 478.723,69 a carico del cap. 2090520055 (Unioni montane);

5) Di stabilire che l’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato cui farà seguito l’adozione dell’atto di imputazione degli impegni di spesa secondo 
scadenza, previa riduzione della prenotazione di impegno.

6) Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto  in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al  D.Lgs.  n. 
118/2011 e s.m.i, nonché codifica SIOPE;

7) Di applicare l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, si dichiara che, in relazione al presente provvedimento, non ci si 
trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 41 Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2020)

- Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 Bilancio di previsione 2020/2022



4

- deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2019, n. 1677 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – art. 39, 

comma 10 – Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2020-2021 - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.; 

- deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2019, n. 1678 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 

39 comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione 

delle categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.;

- legge regionale 22 dicembre 2016 n. 33 assestamento del bilancio 2016/2018;

- l.r. 28 aprile 1994, n° 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” e successive 

modificazioni;

- l.r. n. 12 aprile 1995, n 44 Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per l'istituzione e la 

gestione delle aree protette naturali".

-  deliberazione amministrativa n. 29/2016 di approvazione del Programma quinquennale regionale per 
le aree protette;

-  deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 25 febbraio 2019 relativa all’approvazione dello 
schema di convenzione tra la Regione Marche, la Provincia di Ancona, il Comune di Jesi ed il WWF 
Oasi suarl per la gestione della Riserva naturale regionale di Ripa Bianca nel triennio 2019/2021;

- convenzione tra la Regione Marche, la Provincia di Ancona, il Comune di Jesi ed il WWF Oasi  suarl  
per la gestione della Riserva naturale regionale di Ripa Bianca nel triennio 2016/2018 Rep. n. 346 del 
16 aprile 2019;

-    deliberazione di Giunta regionale n. 31 del 25 gennaio 2017 di istituzione delle Posizioni dirigenziali e 
di funzione nell’ambito della Segreteria e dei Servizi;

- deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 06/02/2017 di Attuazione della DGR n. 1536 del 7/12/2016
"Articoli 4 e 9 l.r. 20/2001. Istituzione dei servizi della Giunta regionale" e s.m.i. Modifiche
dell'assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR n.
1648/2016) ai dirigenti titolari dei contri di responsabilità;
- deliberazione di Giunta regionale n. 152 del 24 febbraio 2017 di conferimento incarichi dirigenziali;
-  deliberazione di Giunta regionale n. 1053 del 09/09/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
della PF Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica;

-  Deliberazione della Giunta regionale n. 355   del 16/03/2020   Art 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011. 

Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l'anno 2020 delle economie di spesa. Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 7° provvedimento
Deliberazione della Giunta regionale n. 736 del 15 giugno 2020 Art. 9, L.R. 30 dicembre 2019, n. 42 - 
Art. 51, D. Lgs.118/2011 –Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2020 - 2022.
-  Deliberazione della Giunta regionale n. 806 del   29 giugno 2020 Art. 51, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa del Bilancio 2020/2022 tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei 
programmi – 6° provvedimento – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale
-  Deliberazione della  Giunta regionale  n. 867 del 6 luglio 2020  L.r. 15/1994 –  Approvazione, per l’anno 
2020, di ulteriori criteri di riparto e delle modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi per lo 
svolgimento delle attività e la gestione delle Aree naturali protette  e modifica della DGR 663/2019
-  deliberazione della Giunta regionale n. 10 28  del 27 luglio  2020 Art. 9, L.R. 30 dicembre 2019, n. 42 - 

Art. 51, D. Lgs.118/2011 -Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2020 – 2022 – 2° 
provvedimento
-  deliberazione della Giunta  regionale n.  1030  del  27 luglio   2020   Art. 9, L.R. 30 dicembre 2019, n. 42 - 
Art. 51, D. Lgs.118/2011 - Emergenza COVIDVariazione compensativa al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020 – 2022 – 2° provvedimento
Motivazioni
L’art. 7 della legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 demanda all’Assemblea legislativa regionale 
l’approvazione del Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQUAP) ed alla Giunta 
regionale la facoltà di definire annualmente gli eventuali ulteriori criteri di dettaglio e le modalità di   



5

liquidazione dei contributi.
Alla luce delle suddette competenze, l’Assemblea legislativa regionale ha approvato il Programma 
quinquennale regionale per le aree protette 2016/2020 con deliberazione amministrativa n. 29 del 26 
luglio 2016.

L’articolo 9 della legge regionale 22 dicembre 2016, n. 33 “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018” stabilisce che le risorse finanziarie di parte corrente trasferite dalla Regione per la gestione 
dei parchi e delle riserve naturali sono ripartite con i seguenti criteri:

a) quota fissa, relativa alle spese per gli organi e per il personale dipendente a tempo 
indeterminato e determinato o assunto con convenzioni ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 
sottoscritto il 22 gennaio 2004 o assunto tramite forme di collaborazione con gli enti locali 
finalizzate a garantire il normale funzionamento in situazioni di criticità, computate ;

b) quota variabile, relativa alle spese funzionali e alle altre spese secondo valori di riferimento 
percentuali standardizzati ovvero secondo i criteri di ripartizione contenuti nell’ultimo 
Programma triennale per le aree protette (PTRAP);

c) n el periodo di vigenza dell’attuale Programma quinquennale per le aree protette (PQuAP) 
2016/2020 non possono essere computate spese per il personale superiori a quelle dell’anno 
2014 ad eccezione delle aree protette riconosciute in situazione di criticità dal PQuAP 
2016/2020. 

La Giunta regionale, con deliberazione  n. 867 del 6 luglio 2020   ha stabilito  gli  ulteriori criteri di  riparto e 
le modalità di  assegnazione e  liquidazione   dei contri buti relativi all’annualità  2020  per lo svolgimento 
delle attività e la gestione delle aree naturali protette 
In particolare l’Allegato 1) della suddetta delibera stabilisce, tra l’altro, quanto segue.
I contributi in conto capitale sono determinati suddividendo gli stanziamenti previsti nel bilancio 
2020/2022 esercizio 2020 in proporzione ai contributi di investimento concessi ai sensi dell’ultimo 
programma triennale regionale per le aree protette (PTRAP 2013/2015).
Tale criterio non si applica alla Riserva naturale regionale Bosco di Tecchie, per la quale il bilancio 
2020/2022 esercizio 2020 ha stanziato in specifici capitoli la somma complessiva di € 40.047,99.

Modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi 
Sulla base dei criteri di riparto e di assegnazione il dirigente della P.F. “Valutazioni e autorizzazioni 
ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica”, con proprio decreto, determina e concede i 
contributi per l’anno 2020, distintamente e separatamente:

a) per le spese degli organi e per le spese di personale (quota fissa);
b) per le spese funzionali ed altre spese (quota variabile);
c) per le spese di investimento.

Omissis…
Per accedere ai contributi di investimento di cui al punto c) il legale rappresentante del Soggetto 
gestore comunica l’avvenuta compilazione delle schede progetto all’indirizzo 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali.
Con decreto del dirigente della P.F. “Valutazioni e autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e 
protezione naturalistica” si attesta l’ammissione a finanziamento delle schede progetto proposte e si 
provvede alla liquidazione dell’anticipo pari al 50% del contributo concesso. 
Il legale rappresentante del soggetto gestore attesta l’avvenuta compilazione on line delle schede di 
rendicontazione e della relazione finale e trasmette la documentazione relativa alle spese sostenute ed 
il certificato di regolare esecuzione, ai fini della liquidazione del saldo del contributo, successivamente 
al 1 gennaio 2022 e non oltre il 30 giugno 2022.
Su richiesta motivata del legale rappresentante del Soggetto gestore è ammessa la concessione di una 
proroga del termine del 30 giugno 2022 sopra fissato non superiore a 60 giorni. Trascorso tale termine 
si procederà alla revoca del contributo per la quota relativa alla spesa non effettivamente rendicontata.



6

Le risorse oggetto di riparto ammontano a complessivi € 1.688.772,18, stanziate nei seguenti capitoli: 
- € 500.000,00 nel capitolo 2090520034 Contributi per spese di investimento delle aree naturali 
protette, correlato al capitolo di entrata 1101010019 che presenta alla data del  24 settembre  2020 
accertamenti nell’anno corrente per 2.435.118,04.
 - € 1.097.276,29 importo trasferito  con DGR n. 736 del 15 giugno 2020 dal capitolo 2090520034  nel 
capitolo 2090520050, proveniente dalla reiscrizione di economie effettuata con deliberazione della 
Giunta regionale n. 355 del 16 marzo 2020;
- € 91.495,89 importo trasferito  con DGR n. 736 del 15 giugno 2020 dal capitolo 2090520048  nel 
capitolo 2090520049,  correlato in entrata all’ex capitolo 40307013 risorse vincolate interamente 
riscosse.

Con la deliberazione della Giunta regionale  n. 1028 del 27 luglio 2020  è stata approvata la variazione 
compensativa  al Bilancio Finanziario Gestionale  2020/2022 annualità 2020, riducendo di € 500.000,00 
lo stanziamento del capitolo  2090520034  a favore  dei capitoli 2090520038, 2090520039, 2090520040, 
2090520041, 2090520042 e 2090520043  ( correlati in entrata al capitolo 1101010019 accertamenti 
diversi) per consentire la corretta imputazione della spesa al piano dei conti armonizzato. 

Con la d eliberazione della Giunta regionale n. 10 30  del 27 luglio 2020 è stata approvata la variazione 
compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2020/2022 annualità 2020, riducendo di €   478.723,69  
lo stanziamento del capitolo 20905200 50   a favore de l capitolo  20905200 55 ,  correlati in entrata al 
capitolo 1101010019, per consentire la corretta imputazione della spesa al piano dei conti armonizzato.

Tenuto conto dei criteri stabiliti dagli atti citati:
1)   la suddivisione delle risorse di  investimento  per l’anno in corso, ammontanti ad €   1.688.772, 18 , 
determina i contributi riportati nella seguente tabella

Ente 
Parco del  

Conero

Ente 
Parco  

Monte San
Bartolo

Ente Parco 
Sasso 

Simone e 
Simoncello

Unione
montana 

Esino 
Frasassi 

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini

Scuola di 
Bioscienze
 Università 
di Camerino

WWF
 Oasi

Comune di
San 

Benedetto 
del Tronto

Unione
montana 
Potenza  

Esino 
Musone

305.197,35 187.088,32 217.762,82 420.535,60 106.433,33 111.724,31 33.553,42 72.547,03 111.656,87 122.273,13

Con il presente atto si propone quindi:
1) di approvare il suddetto riparto;
2) di concedere ai Soggetti gestori delle aree naturali protette i rispettivi contributi di investimento;
3)  di ripartire la somma complessiva di €  1.688.772,18 ,  in  ragione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del decreto lgs. n. 118/2011, secondo il cronoprogramma 
che segue:
a) Anno 2020 importo pari € 844.386,12 di cui 

 €   32.042,52 a carico del cap. 2090520038 (Unione montana Potenza Esino Musone);
 €   53.216,67 a carico del cap. 2090520039 (Provincia di Pesaro e Urbino);

 €   55.828,44 a carico del cap. 2090520040 (Comune di San Benedetto del Tronto);

 €   16.776,71 a carico del cap. 2090520041 (Università degli studi di Camerino);

 €   55.862,16 a carico del cap. 2090520042 (Fondazione Giustiniani Bandini);

 €   36.273,52 a carico del cap. 2090520043 (WWF Oasi suarl);

 €   45.747,95 a carico del cap. 2090520049 (Ente Parco del Conero);
 € 309.276,30 a carico del cap. 2090520050 (Enti Parco);

 € 239.361,85 a carico del cap. 2090520055 (Unioni montane)

b) Anno 2022 importo pari € 844.386,06 di cui:

 €   32.042,52 a carico del cap. 2090520038 (Unione montana Potenza Esino Musone);



7

 €   53.216,66 a carico del cap. 2090520039 (Provincia di Pesaro e Urbino);

 €   55.828,43 a carico del cap. 2090520040 (Comune di San Benedetto del Tronto) ;

 €   16.776,71 a carico del cap. 2090520041 (Università degli studi di Camerino);

 €   55.862,15 a carico del cap. 2090520042 (Fondazione Giustiniani Bandini);

 €   36.273,51 a carico del cap. 2090520043 (WWF Oasi suarl);

 €   45.747,94 a carico del cap. 2090520049 (Ente Parco del Conero);

 € 309.276,30 a carico del cap. 2090520050 (vari Enti Parco);

 € 239.361,84 a carico del cap. 2090520055 (Unioni montane)

stabilendo  che ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono 
attualmente stanziate sul bilancio 2020/2022 annualità 2020, sui capitoli di spesa, 2090520038, 
2090520039, 2090520040, 2090520041, 2090520042, 2090520043, correlati in entrata al capitolo 
1101010019 accertamenti diversi, 2090520049, correlato in entrata all’ex capitolo 40307013 risorse 
vincolate interamente riscosse, 2090520050 e 2090520055 correlati in entrata al capitolo 1101010019 
somme reiscritte con dgr 736 del 15/06/2020,  per far fronte all’importo totale di  € 1.688.772,18 , si 
individua nell’annualità 2020  del bilancio 2020/2022  la disponibilità delle risorse necessarie alla 
copertura finanziaria e si assumono prenotazioni di impegno così come segue:

• €   64.085,04 a carico del cap. 2090520038 (Unione montana Potenza Esino Musone) ;

• € 106.433,33 a carico del cap. 2090520039 (Provincia di Pesaro e Urbino);
• € 111.656,87 a carico del cap. 2090520040 (Comune di San Benedetto del Tronto);
• €   33.553,42 a carico del cap. 2090520041 (Università degli studi di Camerino);
• € 111.724,31 a carico del cap. 2090520042 (Fondazione Giustiniani Bandini);
• €   72.547,03 a carico del cap. 2090520043 (WWF Oasi suarl);
• €   91.495,89 a carico del cap. 2090520049 (Ente Parco del Conero);
• € 618.552,60 a carico del cap. 2090520050 (vari Enti Parco);
• € 478.723,69 a carico del cap. 2090520055 (Unioni montane)

L ’efficacia del presente atto  è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui farà 
seguito l’adozione dell’atto di imputazione degli impegni di spesa secondo scadenza, previa riduzione 
della prenotazione di impegno.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, s i propone al Dirigente della Posizione di funzione Valutazi oni e 
autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e  protezione naturalistica di adottare il presente decreto con il 
dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Il responsabile del procedimento
         (Carlo Morbidoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile

 


	NumeroDataRep: n. 166 del 25 settembre 2020


